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BOŻOGROBCY W GÓRZNIE
DK. WALDEMAR ROZYNKOWSKI

w numerze: 
Potrzeba pokoju 

Urodziny Matki Bożej – Grudziądz, Rywałd

Ślady kapłańskiego życia – 1. rocznica śmierci  
śp. ks. kan. Leona Ulatowskiego

dokończenie na str. VII

Bożogrobcy w Górznie
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P arafia w  Górznie 14 wrze-
śnia przeżywała odpust Pod-
wyższenia Krzyża Świętego. 

Tym razem miał on wyjątko-
wą oprawę, gdyż pojawili się 
na nim damy i  kawalerowie 
z  Zakonu Rycerskiego Święte-
go Grobu Bożego w Jerozolimie 
(zwani popularnie bożogrobca-
mi) z kilku ośrodków w Polsce: 
Warszawy, Wejherowa, Rumii, 
Gdyni, Tucholi oraz Kielc. Pośród 
nich byli m.in. zwierzchnik zako-
nu w Polsce Karol Szlenkier oraz 

członek zarządu zakonu Danuta 
Orzechowska.

Mszy św. przewodniczył 
i homilię wygłosił kawaler zako-
nu bożogrobców ks. prał. Marek 
Rumiński, prepozyt Kapituły 
Katedralnej Toruńskiej. Konce-
lebransami byli kawaler zakonu 
ks. Krzysztof Czaja z Gdyni oraz 
ks. kan. Zbigniew Markowski, 
prepozyt Kapituły Kolegiackej 
Nowomiejskiej. W  Eucharystii 
uczestniczyli także proboszcz 
miejsca ks. kan. Stefan Maliszew-

ski oraz ks. kan. Marian Talaśka. 
„W krzyż wpatrujemy się każdego 
dnia, przynajmniej tak czyni czło-
wiek wierzący, ale potrzeba cza-
sem głębokiej refleksji i uświado-
mienia sobie po raz kolejny, jak 
ważny jest krzyż w życiu każdego 
człowieka. Dziś wpatrujemy się 
po raz kolejny w relikwie Krzyża 
Świętego. Za sprawą św. Heleny 
relikwie mogły pielgrzymować po 
całym świecie, mogły dotrzeć do 

Maryja uczy nas, że wiara 
karmi się modlitwą i najpeł-
niej się w niej wyraża

Bp Andrzej Suski

P aździernik w Kościele kato-
lickim upływa pod znakiem 
Maryi i modlitwy różańcowej. 

Orędownikiem tej formy modli-
twy był św. Jan Paweł II, który 
w  liście apostolskim „Rosarium 
Virginis Mariae” mówi, by uczyć 
się Chrystusa od Maryi, upodab-
niać się do Chrystusa z Maryją 
oraz prosić, wspominać i  głosić 
Chrystusa z Maryją. Wszystkie te 
aspekty relacji człowieka do Jezusa 
i pośrednictwo w niej Matki Boga 
umożliwia modlitwa różańcowa 
postrzegana jako swoiste stresz-
czenie Ewangelii i przede wszyst-
kim kontemplacja oblicza Chry-
stusa. Dzięki temu Różaniec jest 
modlitwą niezwykle skuteczną –  
taką, do której wierni przez wieki 
odwoływali się w szczególnie trud-
nych chwilach. 

„Patrzę na Was wszystkich, Bra-
cia i Siostry wszelkiego stanu, na 
Was, rodziny chrześcijańskie, na 
Was, osoby chore i w podeszłym 
wieku, na Was młodzi: weźcie 
znów ufnie do rąk koronkę różań-
ca, odkrywając ją na nowo w świe-
tle Pisma Świętego, w harmonii 
z liturgią, w kontekście codzienne-
go życia” – mówił św. Jan Paweł II.

Jakże aktualne to wezwanie 
dzisiaj: w dobie zagrożenia życia 
poczętego, rodziny chrześcijań-
skiej, ładu moralnego i poczucia 
bezpieczeństwa w sferze społecz-
nej, politycznej, ekonomicznej.

Joanna Kruczyńska 

Z Różańcem

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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Z muzyką za pan brat
M łodzież i  dzieci z Ogniska przy para-

fii pw. Miłosierdzia Bożego i św. Fau-
styny w  Toruniu od stycznia 2014  r. 

uczestniczą w zajęciach z rytmiki, dynamiki 
oraz ćwiczą grę na keyboardzie, pianinie, 
dzwonkach, bongosach, niekiedy także na 
gitarze. Zajęcia muzyczne cieszą się dużym 
zainteresowaniem. Nie brakuje również tańca, 
śpiewu piosenek i występów podczas okolicz-
nościowych uroczystości. Uwzględniając wiek 
dzieci oraz ich predyspozycje, sposób nauki 
jest indywidualnie dostosowany do potrzeb 
odbiorcy. W trakcie ćwiczeń, co jest bardzo 
ważne, uczestnicy mają również możliwość 
odreagowania wszelkiego rodzaju napięć czy 
też ekspresywnego wyrażenia uczuć, myśli, 
a także poznania własnych zdolności. 

Niewątpliwie na efektywność nauki muzyki 
wpływają środki audiowizualne. Uczestnicy 
widzą, słuchają, a następnie tworzą nowy, 
własny repertuar na kanwie poznanej linii 
melodycznej, co daje dużo satysfakcji. 

Nasza muzyczna edukacja ma miejsce rówież 
poza murami Ogniska. 20 sierpnia wyjechaliś- 
my autokarem do Poznania do największego 
w Polsce Muzeum Instrumentów Muzycznych. 
Wizyta w muzeum była wyjątkowa, gdyż opie-
rała się na zasadach neurodydaktyki, zgodnie 
z którymi uczeń powinien nie tylko widzieć 
i słuchać, lecz także dotknąć, a przede wszyst-
kim poczuć emocje i  odnieść wrażenie. Tak 
było w Poznaniu. Uczestnicy mogli dotknąć 
instrumentów, zagrać na nich, a  po około 
godzinnej lekcji z przewodnikiem odgadywali 
już „rodziny” poszczególnych instrumentów. 
Wielkim zdziwieniem dla wychowawców były 
bezbłędne odpowiedzi, bo niektóre instrumenty 
pochodzą z Afryki czy z Chin i nie są znane 
zwykłym śmiertelnikom. 

Zajęcia muzyczne w naszym Ognisku mają 
także dodatkowy walor. W bieżącym roku na 
realizację projektu pn. „Odkryłem swój talent” 
Ognisko otrzymało dofinasowanie z Wydziału 
Edukacji Gminy Miasta Toruń, więc wszystkie 
lekcje odbywają się bezpłatnie. Celem progra-
mu jest rozmiłowanie młodych w muzyce, 
a szczególnie muzyczne kształcenie słuchu 
wśród wychowanków oraz umiejętności gry 
na instrumentach. Każdy uczestnik ma moż-

liwość odkrywać swój talent i go rozwijać. 
Sukces zaś zależy od systematyczności, bo 
przecież trening czyni mistrza. 

Zachęcamy rodziców, aby zainteresowali 
swoje pociechy warsztatami muzycznymi, 
zwłaszcza że zajęcia odbywają się w miłej 
atmosferze i są połączone z zabawą.

S. Maria Faustyna
Realizator programu

 muzyczno-edukacyjnego

We wrześniu w kościele św. Mikołaja w Cheł-
mży odbyły się sesje nagraniowe Scholi Can-
torum Thoruniensis. Płyta w całości dedyko-
wana jest św. Janowi Pawłowi II. Toruński 
zespół wokalny pracuje pod dyrekcją dk. 
Pawła Głowińskiego, który pełni posługę 
w Chełmży. Kościół pw. św. Mikołaja wybra-
ny został do nagrania płyty ze względu na 
doskonałą akustykę wnętrza. Monograficzna 
płyta z muzyką chóralną polskiego kompozy-
tora prof. Sławomira Czarneckiego zawierać 
będzie m.in. 6 modlitw Jana Pawła II oraz 

wybrane utwory ze zbioru „Corona Mariae”. 
Serce płyty stanowić będzie „Hymn do św. 
Jana Pawła II” skomponowany w kwietniu 
specjalnie na tę okazję. Niektóre z nagrań, 
które poprzedzone zostały wieloma próbami, 
będą miały swoją światową premierę.

Koncerty promujące płytę przewidziane są 
na początek 2015 r. Honorowy patronat nad 
muzycznym projektem sprawuje urodzony 
w Chełmży ks. prał. Sławomir Oder, postulator 
w procesie kanonizacyjnym Jana Pawła II.

Wojciech Wichnowski

W Muzeum Instrumentów Muzycznych w Poznaniu

Muzyczny hołd
CHEŁMŻA
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Potrzeba pokoju

W spólnota „Słowo Życia” i Tygodnik Katolicki 
„Niedziela” „Głos z Torunia” zapraszają do 

włączenia się w nurt modlitwy o pokój i za 
prześladowanych chrześcijan. W każdy pierw-
szy piątek miesiąca w katedrze Świętych Janów 
w Toruniu o godz. 18 będą sprawowane Msze 
św. w intencji pokoju, a w każdy drugi piątek 
miesiąca w kościele akademickim Świętego 
Ducha o godz. 20 odbędzie się czuwanie 
modlitewne ze śpiewem kanonów z Taizé.
Nie bądźmy obojętni! Módlmy się o nawró-
cenie dla prześladowców i agresorów, silną 
wiarę dla cierpiących i dla nas, byśmy byli 
wiernymi świadkami Chrystusa! Możemy 
modlić się o pokój, a gdzie dwaj lub trzej 
zgodnie o coś proszą – tam Bóg udziela tego, 
co najbardziej potrzebne! 
Przyjdźcie i przyprowadźcie innych! 

Ks. Paweł Borowski

W obec zagrożenia wojną, która wzmaga się 
na wschodzie Europy, oraz prześladowania 

i  zabijania chrześcijan w  Iraku, Syrii, Nige-
rii i na całym świecie, odpowiadając na apel 
papieża Franciszka oraz polskich biskupów, 
mieszkańcy Torunia włączyli się do modlitwy 
o pokój. 12 września w toruńskim kościele pw. 
Świętego Ducha odbyło się czuwanie modli-
tewne, które prowadziła biblijna wspólnota 
„Słowo Życia” działająca przy Centrum Dialogu 
Społecznego w Toruniu. Przy akompaniamencie 
instrumentów brzmiały kanony z Taizé wyko-
nywane przez chór w różnych językach. Oprócz 
kanonów w językach: polskim, niemieckim czy 
francuskim, pojawił się także kanon w języku 
ukraińskim jako wyraz solidarności i pamięci 
o tych, którzy cierpią z powodu wojny.

Ks. Paweł Borowski – opiekun wspólnoty 
zaprosił wszystkich do modlitwy i adoracji 
krzyża. Nawiązując do słów św. Jana Pawła II,  
zwrócił uwagę, że pokój jest nie tylko potrzeb-
ny, lecz także jest możliwy, ponieważ wypły-
wa z Chrystusowego krzyża. Wystarczy więc 
każdego dnia „przytulać się” do krzyża, by 
pokój Chrystusa spłynął do naszych serc 
i stąd rozlewał się na cały świat. 

Często wydaje się nam, że jesteśmy bezrad-
ni w obliczu tego, co się dzieje. Tymczasem 
możemy bardzo wiele: modlitwa, pamięć oraz 
wprowadzanie pokoju w swoim środowisku. 
Bądźmy ludźmi pokoju!    Anna Głos

Zapraszamy na modlitwę

A rtyści bardzo często solidaryzują się 
z ofiarami kataklizmów czy konfliktów 

zbrojnych właśnie przez uprawianie muzy-
ki. Śpiewają oni specjalnie przygotowane 
utwory, organizują koncerty charytatywne 
itd. Jednym z takich artystów jest walijski 
kompozytor Karl Jenkins. Na cześć ofiar 
wojny w Kosowie napisał utwór „The Armed 
Man. A  Mass for Peace”. Polski tytuł tej 
kompozycji to „Msza dla pokoju”. Utwór 
ten zabrzmiał 11 września podczas II Mię-
dzynarodowego Festiwalu Chóralnego im. 
Mikołaja Kopernika „PER MUSICAM AD 
ASTRA”. „Mass for Peace” wykonały dwa 
chóry – Astrolabium z Torunia oraz Chór 
Uniwersytetu Gdańskiego. Towarzyszyła im 

również Toruńska Orkiestra Symfoniczna 
pod batutą litewskiego dyrygenta Dainiusa 
Pavilionisa. Koncert odbył się w kościele aka-
demickim pw. Świętego Ducha w Toruniu.

„Msza dla pokoju” pozostaje aktualna, 
ponieważ pokój jest pragnieniem ponad-
czasowym. Nie da się go osiągnąć, jeśli 
będziemy dla siebie nawzajem źli. Jedynie 
dobro może nas rozwijać. Jesteśmy solidar-
ni, ponieważ dobrymi stworzył nas Bóg. 
Solidarność jest wołaniem o pokój. Prośmy 
o niego nieustannie i błagajmy, aby świat 
był lepszy, wolny od wojen. Wykorzystajmy 
nasze zdolności i  talenty, aby okazywać 
solidarność i dobro.

Michał Bomastyk

Czuwanie Taizé

Koncert

Z poruszeniem obserwujemy to, co dzieje się na świecie. Wojna 
na Ukrainie czy zbrodnie, których dokonują dżihadyści z Państwa 
Islamskiego, napawają nas strachem, smutkiem. Pragniemy poko-
ju, dlatego działamy na jego rzecz. Sprzeciw na brak oznak czło-
wieczeństwa okazujemy w różny sposób: organizujemy protesty, 
zbieramy pieniądze, zaopatrujemy w żywność i leki oraz modlimy 
się, aby na świecie panował pokój. Na okazywanie solidarności jest 
zatem wiele sposobów. Można to czynić również przez muzykę

Wykonawcy koncertu
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W wigilię 7 września odprawio-
no Nieszpory z dorocznym 
odnowieniem ślubowania 

Apostolatu „Margaretka” z parafii 
grudziądzkich. O godz. 17 Mszy św.  
koncelebrowanej przez kapła-
nów pochodzących z  Grudzią-
dza i związanych z sanktuarium 
przewodniczył bp Andrzej Suski. 
W homilii Ksiądz Biskup podkreś- 
lił, że przychodzimy do Maryi, by 
potwierdzić przywiązanie do Matki 
Jezusa i naszej. Zaznaczył, że opie-
ka Maryi towarzyszy mieszkańcom 
miasta od setek lat. W chwilach 
niewoli, zaborów i  zniewolenia 
była pomocą i duchowym wspar-
ciem dla każdego, kto się do Niej 
uciekał. Bp Andrzej wskazał na 
Maryję, która jest wzorem wiernoś- 
ci i trwania przy Jezusie do końca. 
„Pragnę, byśmy się trzymali Jej 
Syna. On jest prawdziwym sensem 
naszego życia. Tyle miłości rodzi 
się w naszych sercach, gdy patrzy-
my na ten cudowny Obraz Matki 
Bożej Łaskawej, który znajduje 
się w tutejszym sanktuarium” – 
powiedział Ksiądz Biskup.

Podczas Mszy św. bp Andrzej 
poświęcił zmodernizowane organy 
i powiększony chór. Zmodernizo-
wanie organów i  rozbudowanie 
chóru stanowią wotum parafii św. 
Mikołaja na 60-lecie odpustów 
maryjnych i 10-lecie ustanowie-
nia sanktuarium diecezjalnego 
afiliowanego do rzymskiej Bazy-
liki Matki Bożej Większej. Po Mszy 
św. Marian Dorawa przedstawił 

historię organów w grudziądzkiej 
farze oraz cykl ich modernizacji 
i rozbudowy. Następnie organista 
Marek Matecki wykonał koncert 
organowy. Liturgię uświetnił gru-
dziądzki chór „The G Singers” pod 
dyrekcją Aleksandry Drozdeckiej. 
O godz. 20.15 młodzież i dzieci 
wzięły udział w czuwaniu przed 
obrazem Matki Bożej Łaskawej. 
Na zakończenie czuwania odśpie-
wano Apel maryjny.

8 września o godz. 10 odpra-
wiona została Msza św. dla ludzi 
chorych z  błogosławieństwem 
lurdzkim. O godz. 17 rozpoczęła 
się uroczysta Suma pod przewod-
nictwem bp. Józefa Zawitkowskie-
go z Łowicza. Proboszcz ks. kan. 
Dariusz Kunicki serdecznie powi-
tał dostojnego gościa, który jest 
znanym i uznanym kaznodzieją, 
a  także grupę ok. 20 kapłanów 
z ks. inf. Tadeuszem Nowickim na 
czele, siostry zakonne z poszcze-
gólnych grudziądzkich zgroma-
dzeń oraz wiernych. Homilię 
wygłosił bp Zawitkowski. „Bądź 
pozdrowiona Najświętsza Panno. 
Wiem, że jesteś jedna, ale wiele 
masz imion. Jesteś tu, w tym sank-
tuarium, taka dobra i łaskawa” – 
mówił Ksiądz Biskup. Podkreślił, 
że Maryja jako Matka zna nasze 
bóle i żale oraz uczy nas wiernoś- 
ci Bogu, mówienia Mu każdego 
dnia „fiat” – niech mi się stanie. 
Zachęcił także wiernych do pielę-
gnowania relacji z Maryją. „Czci-
godni księża, nauczyciele, rodzice, 
żołnierze. Chciejmy, by całe nasze 

życie było różańcem” – dodał bp Za- 
witkowski. Po Mszy św. odbyła się 
procesja eucharystyczna wokół 
świątyni, którą poprowadził ks. 
kan. Dariusz Kunicki. Na zakoń-
czenie odśpiewano pieśń „Ciebie, 
Boże, chwalimy”. Oprawę muzycz-
ną liturgii uświetnił chór „Kole-
giata” pod kierunkiem organisty 
Marka Mateckiego. O godz. 20.15 
wokół bazyliki odbyła się procesja 
światła z  obrazem Matki Bożej 
Łaskawej jako akt zawierzenia, 
następnie miał miejsce Apel maryj-
ny.  Zenon Zaremba

IV

U MATKI BOŻEJ ŁASKAWEJ
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Błogosławieństwo chorych

Wieczorna procesja światła

8 września,  
w święto Narodzenia 
Najświętszej Maryi 
Panny, sanktuarium 
Matki Bożej Łaskawej 
w Grudziądzu  
obchodziło  
uroczystość  
odpustową

Jezus jest sensem 
naszego życia
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święto

URODZINY MATKI BOŻEJ
W itaj nam, witaj! O Rywałdz-

ka Pani,/ Pragną Ci złożyć 
hołd Twoi poddani./ Błogo-

sław dzieciom błogiej tej ziemi/ 
Teraz i zawsze módl się za grzesz-
nymi” – tymi słowami hymnu piel-
grzymi witają Panią Rywałdzką, 
którą nazywają również Piękną 
Madonną, Madonną Tronującą, 
Pocieszycielką Strapionych, Panią 
Ziemi Pomorskiej, Matką Bożą 
Cygańską. O  fenomenie 600-let-
niej historii pielgrzymowania do 
Jej tronu kard. Stefan Wyszyński, 
wielki czciciel Madonny z Rywał-
du, mówił: „Maryja sama wybie-
ra czas i miejsce, by objawić swą 
obecność, przyjść z pomocą, dać 
łaskę przemiany życia”. 

Z okazji święta Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny w 2. 
niedzielę września odbywają się 
w Rywałdzie uroczystości odpusto-
we, a poprzedzają je 2 dni pielgrzy-
mich modlitw. W tym roku piątko-
wa modlitwa różańcowa w intencji 
i z udziałem chorych rozpoczęła 
triduum odpustowe. W  sobotę 
do sanktuarium przybywali piel-
grzymi indywidualni i w grupach 
parafialnych. Sprawowano Mszę 
św. dla młodzieży i  kapłanów, 
o godz. 21 Apel maryjny, a o półno-
cy odprawiono Pasterkę maryjną. 
14 września niedzielne modlitwy 
rozpoczęło śpiewanie Godzinek 
do Matki Bożej Rywałdzkiej. Uro-
czystej Sumie przewodniczył bp 
Andrzej Suski. Koncelebrowali 
kapłani z dekanatu radzyńskiego 
oraz sąsiednich dekanatów. Obec-
ni byli również: bracia kapucyni 
z prowincji warszawskiej, siostry 
zakonne, władze samorządowe i 
liczni pielgrzymi okalający ołtarz 
na placu przed sanktuarium. 
Do Rywałdu przybyli pielgrzymi 
z Grudziądza, Łasina, Wąbrzeź-
na, Gruty, Radzynia, Jabłonowa, 
Brodnicy i Książek, zawierzając 
swoje życie, prosząc o  rozwój 
wiary. W słowie powitania kustosz 
rywałdzkiego sanktuarium i pro-
boszcz parafii o. Andrzej Makowski 
OFMCap mówił, że Maryja uczy 

miłości i nadziei bez względu na 
wszystko. „Przychodzicie, drodzy 
pielgrzymi, do Matki Pocieszenia, 
u której też pocieszenie znalazł 
sługa Boży kard. Stefan Wyszyń-
ski. Niech więc Matka Boża i Sługa 
Boży orędują za nami” – dodał. 

Ksiądz Biskup w słowie powita-
nia podkreślił, że przybywając do 
Matki Bożej, chcemy Ją w sposób 
szczególny uczcić, podziękować za 
wypraszane łaski, zawierzyć się 
na nowo i polecić nowe intencje 
swojego serca. „Prośmy Maryję, 
aby za nami się wstawiała tak jak 
w Kanie Galilejskiej w pokonywa-
niu niedostatków materialnych 
i duchowych” – mówił. 

W homilii bp Andrzej Suski 
zaznaczył, że przybywamy do 
Maryi w  Jej urodziny. „Przycho-
dzimy do Maryi w  Jej urodzino-
we święto. Maryja jest drogą do 
Jezusa, który jest miłością wyno-
szącą człowieka na poziom życia 
wiecznego, jest miłością szukającą, 

zbawczą, radującą, ocalającą” –  
mówił bp Andrzej. Podkreślił, że 
miłość Boża nie ustanie, choć-
by „góry ustąpiły i  pagórki się 
zachwiały”. Ukazał także misję 
Maryi w odwiecznej miłości Boga 
do człowieka. „Maryja jest Matką 
Syna Bożego, który przez wcielenie 
zjednoczył się z człowiekiem, ale 
jest również naszą Matką, zgod-
nie z wolą Chrystusa. Serce Matki, 
które jest otwarte dzięki woli Syna, 
jest dla nas pomocą i ukojeniem” – 
dodał Ksiądz Biskup. Maryja była 
zawsze obecna w życiu Chrystusa 
i u początków Kościoła. „Zawierza-
my dzisiaj na nowo wysiłki wycho-
wawcze rodziców, zawierzamy dzie-
ci, ludzi młodych, poszukujących 
właściwej drogi i ludzi chorych” –  
podkreślił bp Andrzej. Zachęcił 
także do modlitwy za kapłanów, 
którzy w ostatnim czasie są szcze-
gólnie narażeni na pomówienia 
i obelgi, a ich samych zachęcił do 
zawierzenia się Maryi. Powiedział, 

że Maryja uczy nas zaufania do 
Jezusa, poleca nas nieustannie 
Chrystusowi, dostrzega nasze 
niedostatki i wskazując na swego 
Syna, zachęca, abyśmy robi-
li wszystko, cokolwiek On nam 
powie.

Msza św. była jednocześnie oka-
zją do parafialnego dziękczynienia 
za tegoroczne plony. Ksiądz Biskup 
poświęcił wieńce i  dary dożyn-
kowe. Zwracając się nie tylko do 
rolników, mówił: „Praca rolnika 
jest uzależniona od Bożej Opatrz-
ności. Tak jak Maryja zdawała się 
na Bożą Opatrzność, tak i rolnicy 
powinni ufać w Bożą opiekę, pro-
sić o błogosławieństwo, ale też 
dziękować”. Liturgię Mszy św. 
uświetnił chór z GOK w Książkach 
pod kierunkiem Marianny Ciupak 
i organisty Marka Jedamskiego. 
Modlitwa różańcowa i wieczorna 
Msza św. zakończyły odpustowe 
uroczystości w Rywałdzie.

Aleksandra Wojdyło
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Mszy św. przewodniczy bp Andrzej
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L eon Ulatowski urodził się 
6 lutego 1948  r. w Toruniu. 
Ukończył szkołę podstawową 

na Podgórzu, Technikum Mecha-
niczno-Elektryczne w Toruniu oraz 
Wyższe Seminarium Duchowne 
w Gnieźnie. W 1973 r. otrzymał 
święcenia kapłańskie z  rąk pry-
masa kard. Stefana Wyszyńskie-
go. Gdy 8 grudnia 1984  r. pry-
mas kard. Józef Glemp erygował 
parafię Matki Bożej Łaskawej 
w Czerniewicach, ks. Ulatowski 
otrzymał funkcję jej proboszcza. 
Podstawą serdecznej więzi ks. 
Leona z  parafianami stała się 

wówczas współodpowiedzialność 
za kościół budowany w trudnych 
okolicznościach stanu wojennego. 
Ówczesny Wydział ds. Wyznań 
zezwolił w 1981 r. na postawienie 
wyłącznie domu katechetyczne-
go, a w trakcie budowy okresowo 
wstrzymał prace, gdy wykonawcy 
sami podwyższyli dach, by dosto-
sować budynek do sprawowania 
czynności sakralnych. Dlatego 
po objęciu parafii w 1985 r. wiele 
starań Księdza Proboszcza kon-
centrowało się na nadaniu prostej 
bryle budowli cech architektury 
sakralnej. Podchodził do tego 

z pietyzmem, starannie aranżując 
wnętrze i otoczenie. Ks. Ulatowski 
pozostawił po sobie piękny kościół 
sprzyjający kontemplacji, a otocze-
nie kościoła tak ukształtowano, że 
w 2001 r. parafia wygrała konkurs 
„Toruń ogrodem”.

Gorliwość ks. Ulatowskiego 
o  trwałe piękno kościoła była 
wyrazem przekonania, że para-
fianie potrzebują takiej przestrzeni 
spotkania z Bogiem. Od pierwszej 
Pasterki w 1984 r., odprawionej 
w  surowych murach kościoła, 
wierni licznie uczestniczą w nabo-
żeństwach, m.in. do Niepokalane-
go Serca Maryi, procesjach fatim-
skich, Drodze Krzyżowej ulicami, 
Dniu Chorych. Działa wspólnota 
Niewiast Różańcowych oraz Sto-
warzyszenie Rodzin Katolickich, 
są dni skupienia dla członków 
Opus Dei (w 2010 r. parafia zyska-
ła 2. patrona, a kościół relikwie 
założyciela Opus Dei). Wiele serca 
ks. Ulatowski wkładał w formację 
ministrantów i lektorów, jego wiel-
ką radością były powołania z czer-
niewickiej parafii, które wspierał 
czynem i modlitwą. Organizował 
też pielgrzymki, m.in. do Rzymu, 
Fatimy, na Jasną Górę, do Ostrej 
Bramy, Lichenia, Świętej Lipki, 
Gniezna, Niepokalanowa. Do tra-
dycji zapoczątkowanych przez ks. 
Ulatowskiego weszły popularne 
festyny charytatywne, sprzedaż 
palm wielkanocnych, jubileusze 
małżeńskie. Ks. Leon zachę-
cał wiernych do uczestniczenia 
w życiu publicznym i społecznym, 
wspierał działania na rzecz roz-
woju dzielnicy, współpracował ze 
społecznością ZS nr 34, angażował 
się w rekolekcje dla uzależnionych 
w ośrodku w Czerniewicach. We 
wszystkich dziełach podejmowa-

nych przez ks. Leona ujawniał się 
jego talent organizatorski oraz 
ujmujący sposób bycia, którymi 
zjednywał innych do wspólnych 
działań. Był człowiekiem rados- 
nym, lubiącym ludzi, wrażliwym 
na ich problemy – dla każdego 
miał dobre słowo, gest pocieszenia, 
nierzadko konkretną pomoc.

Do wyjątkowych chwil w czasie 
28 lat probostwa należały pierw-
sze celebracje w surowych murach 
oraz wizyty hierarchów: 5 grud-
nia 1988 r. prymas kard. Glemp 
poświęcił świątynię i obraz Matki 
Bożej Łaskawej, 6 września 2003 r. 
bp Andrzej Suski konsekrował 
świątynię, w rocznicę konsekracji 
odwiedził parafię kolega kursowy 
ks. Leona abp Stanisław Gądec-
ki. Parafię wizytowali: bp Andrzej 
Suski, bp Jan Chrapek, bp Józef 
Szamocki, odwiedził ją abp Jan 
Pawłowski, nuncjusz apostolski 
w Kongo i Gabonie. W 2009 r. para-
fia świętowała jubileusz 25-lecia, 
a w 2013 r. – 40-lecie kapłaństwa 
swojego proboszcza.

Z perspektywy czasu obcho-
dy 40-lecia jawią się jako rodzaj 
pożegnania ks. Ulatowskiego: kilka 
miesięcy później niespodziewanie 
nadeszła chwila jego rozstania 
z  rzeczywistością ziemską. Jed-
nak zastała ona ks. Leona w oko-
licznościach, które kapelanowi 
leśników zawsze były bliskie – to 
w czerniewickim lesie wyszła mu 
na spotkanie Matka Łaskawa, którą 
w całym swoim kapłańskim życiu 
darzył synowską czcią i oddaniem. 
Taki pozostanie w sercach wier-
nych: oddany kapłan, organizator 
wielu inicjatyw, doradca, powier-
nik i przyjaciel, po prostu – bardzo 
dobry człowiek.   
 Barbara Czerny

ŚLADY KAPŁAŃSKIEGO ŻYCIA
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Święcenia kapłańskie

2 października przypada 1. rocznica śmierci śp. ks. kan. Leona Ulatowskie-
go, pierwszego proboszcza parafii Matki Bożej Łaskawej i św. Josemaríi 
Escrivy w Toruniu-Czerniewicach, kanonika honorowego Kapituły Toruń-
skiej, dziekana dekanatu Toruń IV, diecezjalnego kapelana leśników i myśli-
wych. Rok temu niespodziewanie odszedł do Pana w 66. roku życia  
i 41. roku kapłaństwa, po 28 latach posługi w czerniewickiej parafii Śp. ks.  Leon Ulatowski

VI
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najdalszych zakątków Kościoła, 
a  dzięki bożogrobcom dotarły 
także do Górzna. Dlatego damy 
i kawalerowie z całej Polski od  
3 lat podejmują dziedzictwo bożo-
grobców właśnie tu, w Górznie, 
i adorują relikwie Drzewa Krzyża 
Świętego, włączając się w para-
fialne świętowanie” – mówił 
kaznodzieja.

Na zakończenie Eucharystii 
ulicami miasta przeszła proce-
sja z  Najświętszym Sakramen-
tem. Kawalerowie nieśli w niej 
relikwie Krzyża Świętego, które 
przez wieki ściągały do świątyni 
w Górznie wiernych. Kult relikwii 
jest obecny i  dzisiaj, a  w  kon-
tekście obecności bożogrobców 
w Polsce Górzno staje się ważnym 
miejscem na mapie ośrodków, 
z którymi czują się oni coraz moc-
niej związani.

Przypomnijmy, że w  1325  r. 
biskup płocki erygował w Górznie 
parafię, a posługę duszpasterską 

powierzył właśnie bożogrobcom. 
Pracowali oni w tym miejscu do 
1830 r. Obecnie liczba członków, 
czyli dam i  kawalerów, sięga 
w  naszym kraju ok. 250 osób. 
Pośród nich znajdują się także 
osoby z naszej diecezji: marsza-
łek Alicja Grześkowiak, posłanka 
Anna Sobecka oraz ks. prał. Marek 

Rumiński. Na świecie liczba bożo-
grobców sięga ok. 28 tys.

Obecnie zakon bożogrobców 
stawia przed sobą dwa podstawo-
we cele – zgodnie z nauczaniem 
i doktryną Kościoła katolickiego 
wzmacniać w  członkach życie 
chrześcijańskie oraz podtrzymywać 
i wspierać dzieła Kościoła katolic-

kiego w Ziemi Świętej, szczególnie 
podległe Patriarchatowi Łacińskie-
mu Jerozolimy. Członkami wspólno-
ty bożogrobców nie mogą być osoby 
przynależące do instytucji czy orga-
nizacji, których charakter byłby 
przeciwny doktrynie i nauczaniu 
Kościoła katolickiego.

Dk. Waldemar Rozynkowski

Procesja z relikwiami Krzyża Świętego

BOŻOGROBCY W GÓRZNIE

zapraszamy
 Liceum Katolickie w Górz-
nie. Katolickie Liceum Ogólno-
kształcące w Górznie wraz z  in-
ternatem zaprasza uczniów na 
nowy rok szkolny 2014/2015. 
Dysponujemy jeszcze wolnymi 
miejscami. Szkoła dba nie tylko 
o rozwój intelektualny, lecz tak-
że duchowy. Nauka w  liceum 
jest bezpłatna. Uczniowie ko-
rzystający z internatu, a będący 
w  trudnej sytuacji finansowej, 
mogą ubiegać się o  częścio-
we lub całkowite zwolnienie 
z opłat. W liceum jest możliwość 
nauki trzech języków: angiel-
skiego, niemieckiego i rosyjskie-
go oraz udziału w  lekcjach mu-
zyki i śpiewu. 
Kontakt: tel. (56) 498-92-11, 
e-mail: logorzno@spsk.edu.pl.

 Kongres Grup Modlitwy 
Ojca Pio. 4 października w para-
fii pw. Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny w  Grudziądzu 
odbędzie się 5. Kongres Grup 
Modlitwy Ojca Pio. Tegoroczne 
hasło to: „Ojciec Pio opiekunem 
małżeństw i rodzin”. Kongres roz-
pocznie się o godz. 9 wykładami 
o. Tomasza Duszyca OFMCap 
i  dr. Tadeusza Wasilewskiego. 
O  godz. 11.30 zostanie odpra-
wiona Msza św. dla uczestników 
kongresu, a po niej nastąpi prze-
rwa obiadowa oraz wymiana do-
świadczeń. Kongres zakończy się 
Koronką do Najświętszego Serca 
Pana Jezusa ok. godz. 15.

 Odpust w sanktuarium Mi-
łosierdzia Bożego. 5 październi-

ka w  diecezjalnym sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego odbędą się 
uroczystości odpustowe. Z  tej 
okazji o  godz. 15 – w  Godzinie 
Miłosierdzia – sprawowana bę-
dzie Msza św. pod przewodnic-
twem bp. Józefa Szamockiego.

 100-lecie śmierci bł. Karo-
liny. 6 października w parafii pw. 
św. Jakuba Apostoła w  Kazani-
cach odbędą się diecezjalne ob-
chody 100. rocznicy męczeńskiej 
śmierci bł. Karoliny Kózkówny. 
Uroczystości rozpoczną się w koś- 
ciele o  godz. 16.30 spotkaniem 
biur i  kół Radia Maryja z  ojcem 
z Radia Maryja. O godz. 17.35 mło-
dzież z parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w  Grudziądzu 
zaprezentuje program słowno-

-muzyczny. W dalszej części prze-
widziano modlitwę „Anioł Pański” 
(o godz. 18), kolejne spotkanie 
z ojcem z Radia Maryja, a o godz. 
18.30 – Mszę św. pod przewod-
nictwem bp. Józefa Szamockiego. 
Homilię wygłosi kustosz sank-
tuarium bł. Karoliny w  Zabawie  
ks. Zbigniew Szostak. Uroczystoś- 
ci będą transmitowane przez Ra-
dio Maryja i Telewizję Trwam.

 Spotkanie z  Biblią. Pierw-
sze spotkanie w  5. edycji „Spo-
tkań z  Biblią” odbędzie się 30 
września o  godz. 18.30 w  Cen-
trum Dialogu Społecznego przy 
ul. Łaziennej 22 w  Toruniu. Po-
prowadzi je bp Andrzej Suski. Te-
mat spotkania: „Jak powstawały 
Ewangelie”.

dokończenie ze str. I
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K ażdy z  uczestników zna-
lazł coś dla siebie, zarówno 
wśród występów na scenie, 

jak i na stoiskach z produktami 
ekologicznymi czy w miasteczku 
zdrowia. Jak zwykle w organiza-
cję przedsięwzięcia byli zaangażo-
wani studenci. „W Radiu Maryja 
posługuje wielu ludzi. To także 
jest posługa: osoby stojące za 
kamerami, ojcowie, wy wszyscy. 
Wszyscy razem budujemy radio, 
dlatego dziś jest Dziękczynienie 
w Rodzinie. Chcemy wam w ten 
sposób podziękować, każdemu, 
tym, którzy tutaj są, i których tu 
nie ma. Dziękujemy za modlitwę 
wszystkim chorym, cierpiącym, 
każdemu – od dziecka, przez mło-
dzież, po starszych – wszystkim. 
Dziękujemy za każde dobre słowo, 
za tworzenie dobra w świecie” – 
mówił o. dr Tadeusz Rydzyk CSsR, 
dyrektor Radia Maryja.

Uroczystość odbyła się nieopo-
dal budowanej świątyni pw. Maryi 
Gwiazdy Nowej Ewangelizacji  
i  św. Jana Pawła II – wotum 

wdzięczności za życie i pontyfikat 
naszego rodaka. Wielu pielgrzy-
mów skorzystało z okazji i obej-
rzało postępy w budowie. O. dr 
Rydzyk CSsR zaproponował pod-
czas spotkania, aby konsekracja 
kościoła odbyła się 18 maja 2016 r.

Wieczorem artyści scen polskich: 
Halina Łabonarska, Mirosława 
Marcheluk, Jerzy Zelnik i Ryszard 
Mróz, przedstawili program arty-
styczny „Pielgrzymie Nadziei” 
dedykowany św. Janowi Pawłowi II.  
W ciągu dnia na scenie nad Wisłą 
koncertowało wielu muzyków 
i zespołów, m.in. Krystyna Giżow-
ska, Krzysztof Krawczyk, Bogdan 
Trojanek i  Terne Roma, Anna 
Jurczyńska i Romuald Spychal-
ski, Orkiestra Węgla Kamiennego 
„Sośnica”, Zespół Zayazd, wiele 
zespołów regionalnych z Kaszub, 
Wielkopolski i Podhala. „Przyjecha-
łyśmy zobaczyć, jak to wszystko się 
odbywa w Rodzinie Radia Mary-
ja. (...)  Jest bardzo rodzinnie” –  
mówili Kinga i Ada z Tomaszowa 
Mazowieckiego. Panowie Ludwik 

z Gdańska i Stanisław ze Stargardu 
Szczecińskiego wybrali się na bada-
nia tętniaka aorty jamy brzusznej. 
„Jest okazja, więc korzystam już 
trzeci raz. Robię to podczas święta 
dziękczynienia w Toruniu syste-
matycznie” – mówił pan Ludwik. 
Z kolei pan Stanisław korzystał 
z badań po raz pierwszy. „Boli mnie 
brzuch i chciałem sprawdzić, co się 
dzieje. Słyszałem w Radiu Maryja, 
że będą badania i  stwierdziłem, 
że muszę skorzystać” – podkreś- 
lił. Jak zaznacza prof. Arkadiusz 
Jawień, badania przesiewowe tęt-
niaka aorty są niezwykle ważne. 
„Cel jest jeden – znaleźć osoby 
mające tętniaka, bo choroba jest 
właściwie bezobjawowa” – mówił 
profesor. Dodaje, że po pęknięciu 
tętniaka śmiertelność sięga 80%, 
zaś operacja jest obciążona jedynie 
3% ryzykiem.

Filip Frąckowiak – dyrektor 
Izby Pamięci płk. Kuklińskiego 
przyjechał na festyn po raz drugi, 
tym razem z synem Franciszkiem. 
„Jestem członkiem tej radiowej 

rodziny i  chciałem tutaj być. 
Przyjeżdżając do Torunia, czuję 
się wśród osób, które tutaj się 
spotykają jak w rodzinie. To nie 
tylko uśmiech i podanie ręki, to też 
kwestia światopoglądowa. W tym 
roku zabrałem syna ze sobą, bo 
chciałem mu pokazać to wydarze-
nie i miejsce. Dobrze, że rodzice 
przychodzą z dziećmi, bo to jest 
idea wciągania dzieci w to, co jest 
ważne” – mówił Filip Frąckowiak. 

Katarzyna Cegielska

DZIĘKCZYNIENIE W RODZINIE
Dziękczynienie w Rodzinie po raz 6. zgromadziło tysiące torunian i Polaków z kraju oraz za-
granicy na świętowaniu na terenie campusu Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i Medialnej
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Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
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